
ROMÂNIA  

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

 
    HOTĂRÂRE  

privind participarea Consiliului Județean Buzău la 
Programul multianual privind finanţarea elaborării şi/sau 

actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi 
a regulamentelor locale de urbanism 

 

 
Consiliul Județean Buzău,  

Având în vedere: 
 

− referatul Președintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 20708/05.12.2023; 

− raportul comun al Direcției pentru amenajarea teritoriului și 

urbanism și al Direcţiei juridice și administrație publică locală, 
înregistrat la nr.20709/05.12.2023; 

− avizul d e  l e g a l i t a t e  a l  Secretarului General al Judeţului Buzău 
dat pe proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău anexate 

la hotărâre; 

− Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Buzău                       
nr.385/27.11.2023 pentru constituirea Unității de implementare a 

Programului multianual privind finanțarea elaborării şi/sau actualizării 
planurilor urbanistice generale ale localităților şi a regulamentelor 

locale de urbanism; 

− prevederile Hotărârii Guvernului nr.1137/2023 privind aprobarea 

Normelor metodologice pentru derularea programului multianual 
privind finanțarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice 

generale ale localităților şi a regulamentelor locale de urbanism; 

− art.23, alin.(1) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea lucrărilor de 
construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile art.5 alin.(1), art.6, art.25 alin.(1) și (2), art.46 alin.(1^3), 

alin.(1^7), alin.(1^8) lit. b), art.46^1 și art.51 alin.(2) din Legea nr. 
350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

În temeiul art.173 alin.(1) lit. „b”, alin.(3) lit. „e”, art.182 alin.(1) și 
art.196 alin.(1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1.(1) Se aprobă participarea Consiliului Judeţean Buzău la 

Programul multianual privind finanțarea elaborării şi/sau actualizării planurilor 
urbanistice generale ale localităților şi a regulamentelor locale de urbanism, în 

calitate de beneficiar intermediar. 



 
(2) Prin acest Program se pot finanţa activităţile privind realizarea 

planurilor urbanistice generale ale localităţilor din județul Buzău şi a 
regulamentelor locale de urbanism. 

 
Art.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Buzău să 

perfecteze, în numele și pentru Consiliul Județean Buzău, Contractul de 
finanțare multianuală cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administrației. 
 

Art.3. După încheierea Contractului de finanţare multianual dintre 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei şi Consiliul Județean 

Buzău, se va încheia în termen de 15 zile un protocol de finanţare cu 
beneficiarii finali prevăzuţi în anexa la Contractul încheiat cu Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 

 
Art.4. Se validează Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Buzău 

nr.385/27.11.2023 pentru constituirea Unității de implementare a Programului 
multianual privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice 

generale ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism, Unitate care 
va colabora cu reprezentanții beneficiarilor finali și ai Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice şi Administraţiei pentru toate aspectele tehnico-economice și 
financiare implicate în desfășurarea Programului, pe întreaga perioadă de 

derulare a Contractului de finanțare multianuală. 
 

Art.5. Direcția pentru amenajarea teritoriului și urbanism,  
Direcţia juridică și administrație publică locală și Direcţia economică vor 

aduce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 
 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor publice locale din 
județul Buzău, precum și publicarea acesteia pe site-ul autorității publice 

județene în Monitorul Oficial Local. 
 

PREŞEDINTE, 

 

PETRE EMANOIL NEAGU 

 
                                       CONTRASEMNEAZĂ 

                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU,  

                                                

                                  MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

Nr. 286 
BUZĂU, 14 DECEMBRIE 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 33 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 

 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREŞEDINTE 
  Nr. 20708/05.12.2023 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind participarea Consiliului 

Județean Buzău la Programul multianual privind finanţarea 
elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale 

ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism 

 
Potrivit art.51 alin.(1) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea 

teritoriului și urbanismul, republicată, cu modificările și completările ulterioare  

„Activităţile de amenajare a teritoriului şi de urbanism, prevăzute în prezenta 
lege, reprezintă acţiuni multianuale şi se finanţează din bugetele locale ale 

unităţilor administrativ-teritoriale, ale subdiviziunilor administrativ-teritoriale, 

din bugetul de stat în limita creditelor de angajament şi a creditelor bugetare 
aprobate anual cu această destinaţie şi a estimărilor pentru următorii 3 ani, 

prevăzute în legea bugetară anuală, prin Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Administraţiei, şi din venituri proprii ale persoanelor juridice şi fizice 

interesate în dezvoltarea unei localităţi sau a unei zone din cadrul acesteia, 
precum şi din alte surse legal constituite sau atrase.” 

Prin Hotărârea Guvernului nr.1137/2023 s-au aprobat Normele 
metodologice pentru derularea programului multianual privind finanţarea 

elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi a 
regulamentelor locale de urbanism. 

Potrivit art.1 alin.(1) din H.G. nr.1137/2023 ”Programul multianual 
privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale 

ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism, denumit în continuare 
Program, este un program naţional multianual, finanţat din bugetele locale ale 

unităţilor administrativ-teritoriale, ale subdiviziunilor administrativ-teritoriale, 

din bugetul de stat în limita creditelor de angajament şi a creditelor bugetare 
aprobate anual cu această destinaţie şi a estimărilor pentru următorii 3 ani, 

prevăzute în legea bugetară anuală, prin Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Administraţiei, şi din venituri proprii ale persoanelor juridice şi fizice 

interesate în dezvoltarea unei localităţi sau a unei zone din cadrul acesteia, 
precum şi din alte surse legal constituite sau atrase, coordonat de Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, şi are ca obiectiv general 
susţinerea autorităţilor administraţiei publice locale în demersul de elaborare 

şi/sau actualizare a documentaţiilor de planificare şi reglementare a modului 
de utilizare a teritoriului.” 

Potrivit art.3 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr.1137/2023, prin 
acest Program se finanţează servicii noi şi servicii în continuare privind 

elaborarea şi/sau actualizarea planurilor urbanistice generale ale localităţilor şi 
a regulamentelor locale de urbanism şi sunt eligibile spre finanţare toate 

activităţile de elaborare a planului urbanistic general, de la etapa de iniţiere 

până la avizare şi aprobare, conform prevederilor Legii nr.350/2001 privind 
amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările 

ulterioare. 
 



 
 

Potrivit art.2 lit.b) consiliile județene au calitatea de beneficiari 
intermediari și au obligaţia să transfere sumele primite de la bugetul de stat, 

prin bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, 
beneficiarilor finali ai Programului - unitățile administrativ-teritoriale din 

județe. 
După aprobarea prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi 

administraţiei a listei cu beneficiarii finali se încheie contracte de finanţare 
multianuale între Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei şi 

beneficiarii intermediari, în conformitate cu prevederile art. 51^1 alin.(1) din 
Legea nr.350/2001, cu modificările şi completările ulterioare. 

După încheierea contractelor de finanţare dintre Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Administraţiei şi beneficiarii intermediari, aceştia vor 

încheia, în termen de 15 zile, un protocol de finanţare cu beneficiarii finali 

prevăzuţi în anexa la contractul încheiat cu Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Administraţiei. 

După încheierea contractelor de finanţare multianuală, beneficiarii 
intermediari transmit Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei solicitarea privind transferul sumelor necesare pentru 
decontarea serviciilor executate, în limita contractelor de finanţare 

multianuale încheiate.  
 Compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al consiliului 

judeţean verifică documentaţia primită de la beneficiarii finali prevăzuţi în 
anexa la contractul de finanţare încheiat, acordă viza de control financiar 

preventiv propriu şi întocmesc decontul justificativ pe care îl transmit 
Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, până la data de 5 

a fiecărei luni pentru luna precedentă. 
În vederea îndeplinirii atribuțiilor Consiliului Județean Buzău în cadrul 

Programului Președintele a emis Dispoziția nr.385/27.11.2023 pentru 

constituirea Unității de implementare a Programului multianual privind 
finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale 

localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism. 
Având în vedere cele menționate am elaborat prezentul proiect de 

hotărâre pe care îl supun dezbaterii și aprobării consiliului județean. 
 

 
 

PREŞEDINTE, 

 

PETRE-EMANOIL NEAGU 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
Direcţia Juridică şi Administraţie Publică Locală   
Direcția pentru Amenajarea Teritoriului și Urbanism 
Nr. 20709/05.12.2023   
 

 

 

RAPORT  
la proiectul de hotărâre privind participarea Consiliului 

Județean Buzău la Programul multianual privind finanţarea 
elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale 

ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism 

 
 

Analizând proiectul de hotărâre și referatul iniţiat de către Preşedintele 

Consiliului Judeţean Buzău am constatat următoarele: 

- respectă prevederile Hotărârii Guvernului nr.1137/2023 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru derularea programului multianual 

privind finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale 

ale localităţilor şi a regulamentelor locale de urbanism, care stabilește 

participarea consiliilor județene în cadrul Programului în calitate de beneficiari 

intermediari;  

- respectă dispozițiile art.23, alin.(1) din Legea nr.50/1991 privind 

autorizarea lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- este în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1), art.6, art.25 

alin.(1) și (2), art.46 alin.(1^3), alin.(1^7), alin.(1^8) lit.b), art.46^1 și 

art.51 alin.(1)-(2) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și 

urbanismul, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În concluzie, proiectul de hotărâre inițiat consacră calitatea Consiliului 

Județean Buzău de partener al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei în Programul de finanțare multianuală a unităților administrativ- 

teritoriale. 

 

    

DIRECTOR EXECUTIV,                      pt. ARHITECT ȘEF, 
                                                              ȘEF SERVICIU 
 

           MIRELA OPREA                            MARIA POPOVICI 

 

 


